
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@ e-dag.ru,тел.(8722) 69-21-10

П Р И К А З

№ J3<l/JUD « 30  » _______ 2020г.

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание 
горбольницы №1, где размещался 
эвакогоспиталь 5061», 1938г. 
расположенного по адресу: город 
Махачкала, пр.Р.Гамзатова, д.82

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002г. №73-Ф3, Порядком определения предмета охраны объекта 
культурного наследия, включённого в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, утверждённым приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 13 января 2016г. № 28.

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионатьного 
значения -  «Здание горбольницы №1, где размещался эвакогоспиталь 5061», 
1938 г., по адресу: Республика Дагестан, г.Махачкала, пр.Р.Гамзатова, д.82, 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Сведения о предмете охраны объекта культурного наследия, в соответствии 
с приказом Министерства культуры Российской Федерации от 3.10.2011 № 954, 
направить для внесения в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации.



3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио руководителя 3. Муеалова



Приложение 
к приказу Агентства по охране 

культурного наследия Республики Дагестан

от « З Р  » ____ _____________2020г.
№ /3X /JU)

В качестве предмета охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Здание горболышцы №1,
где размещался эвакогоспиталь 5061», 1938 г., расположенного по адресу: 
г.Махачкала, пр. Р.Гамзатова (Ленина), д.82», в соответствии с Порядком 
определения предмета охраны объекта культурного наследия, включённого в 
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации предлагается выделить 
следующее:

1. Месторасположение и градостроительные характеристики здания 
объекта культурного наследия в архитектурной структуре города 
Махачкалы.

2. Объёмно-пространственная композиция основного объема 3-х 
этажного здания 1938 года постройки, на уровне
Венчающего карниза;

3. Пространственно-планировачная структура интерьеров здания в 
пределах капитальных стен и перекрытий прямоугольного в плане 
здания площадью 3 013,3 м2

3. Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов:
а) Оконные проемы: - конфигурация (1,2 этажи -

прямоугольная; 3 этаж -  с полуциркульным
навершением);

- габариты;
б) Лепнина: - оформление оконных проемов

профилированными наличниками;
ступенчатые карнизы под

оконными проемами;
- оформление фасадов 

венчающим 
профилированным 
карнизом,
под которым на одинаковом 
расстоянии между собой 
расположены модульоны;

4. Материал и характер отделки фасадов.
5. Конструкция и материал отделки внешних капитальных стен.



 

Графические и фотографические материалы к проекту предмета охраны    

объекта культурного наследия регионального значения  «Здание горбольницы №1,  

где размещался эвакогоспиталь 5061», 1938 г., расположенного по адресу: 

г.Махачкала, пр. Р.Гамзатова (Ленина), д. 82»  

 

 

№ Предмет охраны объекта 

культурного наследия 

регионального значения «Здание 

горбольницы №1, где размещался 

эвакогоспиталь 5061» 

Элементы Графические и фотографические материалы 

1.  Объёмно-пространственная 

композиция основного объема 

3-х этажного здания 1938 года 

постройки    

 

Фасады 3-х этажного здания больницы на 

уровне венчающего карниза. 

 



 

2.  Пространственно-

планировочная структура 

интерьеров здания в пределах 

внешних капитальных стен и 

перекрытий прямоугольного в 

плане здания площадью   3 013,3 

м
2
 

 

Здание больницы имеет форму вытянутого 

прямоугольника с запада на восток, к 

которому со стороны двора примыкает 

крыло. 

 
3.  Месторасположение  и 

градостроительные 

характеристики здания объекта 

культурного наследия объекта 

культурного наследия в  

архитектурной структуре  

города Махачкалы. 

 

Месторасположение здания: 

ограничено с северо-восточной стороны 

проспектом Расула Гамзатова, с юго-

восточной стороны – улицей Гамзата 

Цадасы, с юго-запада – улицей Малыгина, с 

северо-запада расположен квартал с 

рядовой жилой и общественной застройкой. 

 
 



 

4.  Композиция и архитектурно-

художественное оформление 

фасадов 

а).Оконные проемы: 

- историческое местоположение; 

- конфигурация (1,2 этажи – прямоугольная; 

3 этаж – с полуциркульным навершением), - 

габариты. 

б).Лепнина: 

- оформление оконных проемов 

профилированными наличниками; 

-  ступенчатые карнизы под оконными 

проемами; 

- оформление фасадов венчающим 

профилированным карнизом, под которым 

на одинаковом расстоянии между собой 

расположены модульоны. 

 
 

 
 


